
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N° 28 DEL 16.11.2020 

 
 
 

OGGETTO: RECESSO    DAL   CONSORZIO   DI   PROMO-
COMMERCIALIZZAZIONE TURISTICA DELL'APPENNINO 
MODENESE 'VALLI DEL CIMONE'.           

 
 L’anno duemilaventi  addì sedici  del mese di novembre  alle ore 20.00  
 
Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio Comunale in seduta 
modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.L. n. 18 del 17/03/2020 e 
del Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27/02/2020. 
 
Fatto l’appello nominale risultano, in quanto collegati in audio e video 

 
 
1 - BONUCCHI LEANDRO P    8 - CERFOGLI ERMANNO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P    9 - BONUCCI NADIA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  10 - FRODATI MIRKO P  
4 - BENASSI CLAUDIO A  11 - ROCCHI GIOVANNI BATTISTA A  
5 - SILVESTRINI ILENIA P              
6 - CASTELLI JACOPO P              
7 - FIOCCHI MARCELLO P     

  
      Totale presenti   9 
      Totale assenti     2 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI  il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Convocato con le prescritte modalità, si è riunito oggi il Consiglio comunale in seduta modalità 
videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1, del D.l. n. 18 del 17 marzo 2020 e del 
Provvedimento del Sindaco nr. 5 del 27/03/2020; 

- Come previsto gli eventuali interventi vengono integralmente registrati su supporto magnetico e 
conservati a documentazione della seduta per cinque anni; 

- Richiamata la delibera Consiglio Comunale n 05 del 27/02/2002 di adesione al Consorzio 
“Valli del Cimone”, ente di promo-commercializzazione turistica dell’Appennino modenese tra 
le società ed i soggetti, pubblici o privati che sono interessati a realizzare attività di promozione 
e di commercializzazione turistica a favore dell’Appennino e di eventuali territori limitrofi e 
delle imprese turistiche operanti nella stessa area; 

- Considerato che il suddetto Consorzio si trova in stato di liquidazione da novembre 2018 ; 
- Preso atto: 

- che il Comune di Montecreto ha sempre adempiuto agli obblighi statutari e ha sempre 
corrisposto al Consorzio le quote di sua spettanza;  

- che il liquidatore nominato, Dott. Corrado Cavallini, ha inviato in data 22/02/2019 a tutti i 
consorziati, richiesta di adempimento anche in relazione alle quote di contribuzione 
integrativa relative al riparto dei costi di esercizio 2017 e 2018; 

- che nella seduta di Giunta dell’Unione dei Comuni del Frignano n. 48 del 21/05/2019, a 
seguito della presa d’atto delle diffide pervenute all’Unione stessa ed a diversi comuni 
facenti parte l’Unione, è stato deliberato di conferire incarico di assistenza legale 
all’Avvocato Luca Ferrari; 

- Dato atto che rimanere all’interno del Consorzio Valli del Cimone comporterebbe soltanto 
aggravi finanziari senza benefici;   

- Considerato che è volontà dell’Amministrazione Comunale uscire dal Consorzio Valli del 
Cimone; 

- Visto l’art.11 dello statuto del Consorzio di promo-commercializzazione turistica 
dell’Appennino modenese ad oggetto “Recesso”, il quale recita “é ammesso recesso, quando il 
consorziato ne faccia richiesta scritta diretta al Consiglio di Amministrazione e spedita a mezzo 
di lettera raccomandata con avviso di ricevimento almeno tre mesi prima della fine 
dell’esercizio. Il recesso ha effetto con la chiusura dell’esercizio in corso, se comunicato tre 
mesi prima e, in caso contrario, con la chiusura dell’esercizio successivo”; 

- Ritenuto quindi opportuno, per le motivazioni sopra esposte, recedere dal Consorzio Valli del 
Cimone a far data dal 01/01/2021; 

- Udito l’intervento del Consigliere Nadia Bonucci; 
- Vista la registrazione effettuata su supporto informatico; 
- Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile Dott.ssa 

Angiolina Castelli, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile Dott.ssa 
Angiolina Castelli, espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- Con la seguente votazione, espressa previa chiamata nominale dei Consiglieri presenti: 
- n. 7 (sette) voti favorevoli 
- n. 2 (due) astenuti (Bonucci Nadia, Mirko Frodati) 
- nr. 0 contrari 
 

 
 



 

 3

DELIBERA 
 

1) DI RECEDERE, per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui 
riportate e trascritte, dal Consorzio di promo-commercializzazione turistica 
dell’Appennino Modenese “Valli del Cimone” a far data dal 01/01/2021, ai sensi 
dell’art. 11 dello Statuto; 
 

2) DI DARE ATTO  che gli uffici competenti provvederanno all’adozione dei conseguenti 
provvedimenti. 
 

3) DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 previa separata votazione con 
nr. 7 (sette) voti favorevoli, astenuti nr. 2 (due) (Bonucci Nadia, Mirko Frodati), contrari 
nr. 0 su chiamata nominale dei Consiglieri presenti per dare corso a quanto 
deliberato. 

 
 

 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVAN ELLI 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 26/11/2020 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì, __________     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. GIAMPAOLO GIOVANELLI 


